
	

名古屋大学大学院工学研究科 

マイクロ・ナノ機械理工学専攻

マイクロ・ナノシステム講座

知能ロボット学研究グループ 

長谷川 泰久 教授 

平成 6 年卒業（第 53 回） 

	

	

平成 30 年 1 月 27 日（土）、名鉄ニューグランドホテルに於いて、平成 30 年東

山会総会・特別講演会ならびに恒例の第 15回新年同窓会が開催されました。総勢

130 名の同窓生、恩師および現役教員に御参集頂き、盛会のうちに終えることが

できました。皆様の御厚情に対しまして、御礼申し上げます。	

総会では、土屋総二郎会長のご挨拶の後、庶務・会計及び会計監査報告がなさ

れ、内容が承認されました。その後、機械・航空宇宙工学科学科長	酒井康彦教授

より平成 29 年に行われました改組を含む大学の近況について紹介を頂きました。

特別講演は、トヨタ自動車株式会社副社長	吉田守孝氏（トヨタ自動車名大会会

長・昭和 55 年卒 39 回生）より、現在、百年に１度の大変革時代を迎えている自

動車業界について「自動車の変革と未来」という題名にて約１時間大変興味深い

御講演を賜るとともに、質疑にも大変丁寧に応じて頂きました（写真１）。ここに

記して、厚く御礼を申し上げます。	

新年同窓会は、特別講演終了後、場所を変えて、昭和 59年卒 43回生	粥川宏理

事の司会進行のもと挙行致しました。土屋会長より挨拶を頂いた後、東山会副会

長	酒井康彦教授からお世話になった恩師の先生方をご紹介いただき、代表として

平成 28 年秋の叙勲で瑞宝中綬章を受章された山口勝美先生からご挨拶をいただ

きました。また、杉田雄二	前会長からは乾杯のご発声をいただき、宴が始まりま

した。今回の同窓会では、機械システム工学専攻・松本健郎教授によるフルート

演奏が、スイス連邦工科大学からの留学生さんのピアノ伴奏のもと行われ、和や

かな雰囲気を演出して頂きました（写真２）。	

その後、恩師、先輩、後輩、同僚ならびに教員間で楽しく歓談頂き、学生時代

の思い出話などで、花を咲かせて頂いておりました（写真３、４）。また、卒業年

順に 3 グループに別れて記念写真撮影も、前回同様、実施させて頂きました。な

お、撮影致しました写真に関しましては、東山会のホームページにてご覧頂けま

平成 30 年東山会総会・特別講演会・第 15 回新年同窓会報告 

19



すので、どうぞ以下の URL にお立ち寄り下さい。	

http://www.higashiyamakai.com/photo/photo-top.htm	

新年同窓会の余興として、これも恒例になっておりますが、昭和 40年卒・藤田

訓弘前関東支部長の音頭による寮歌および応援歌を皆様で声高らかに御斉唱頂き

ました。また、最後に、昭和 53年卒・酒井康彦副会長から中締めの御挨拶も頂き

ました。	

最後になりましたが、当該企画の事務作業一切を切り盛りして頂きました東山

会秘書・伊藤恵子様に、理事一同、ここに記して、感謝の意を表させて頂きます。	

	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

写真１	 吉田守孝氏による特別講演の様子 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
写真２	 松本健郎教授によるフルート演奏（ピアノ伴奏は、スイス連邦工科大学ローザンヌ

校からの留学生 Nadim Ammouryさん） 

20



写真３	 御歓談の様子（その１）	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
 

 

OBの先生方 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

写真４	 御歓談の様子（その２） 

21


	報02-2_平成30年度会報_表紙
	会報全部_V2



